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已开展了一系列的确认业务。由于潜在的成本节约额，业务

客户已接受了作为结果的建议。给定接受成本节约业务以及

内部审计资源缺乏，负责这些业务的审计经理也决定不开展

所需的后续追踪，他的理由是成本节约的巨大足以激励客户

实施审计建议。因此，后续追踪没有安排进常规业务计划中

。审计经理的决定是否恰当： A、恰当。后续追踪不是法定

的； B、不恰当。内部审计师应确定客户是否恰当地实施了

所有的业务建议； C、不恰当。审计资源的缺乏不是遗漏后

续追踪的充分理由； D、恰当。给定可以激励客户的充分证

据，就不需要后续追踪。 答案：C 解析：答案A和B不正确，

需要后续追踪； 答案C正确，首席审计执行官应设立并保留

一个系统，用以监控已向管理层沟通的业务结果的处理情况

（标准2500）。相应地，就需要后续追踪。成本（资源缺乏

）是确定后续追踪性质、时间和程度的一个因素，但没有确

定是否要进行后续追踪。 答案D不正确，后续追踪可以确定

管理层已经采取的措施，不仅仅针对是否已经实施业务建议

这个问题。 根据以下信息回答问题272-273、某内部审计小组

最近完成的审计业务对有关公司机动车使用是否符合公司出

租与采购政策作出了评价。审计报告表明有若干项出租（而

非采购）的决定没有在文件中记录因而无法审计。报告建议

业务管理人员必须确保在有出租决定的书面文件时才可以办

理出租协议。内部审计师准备对该审计报告开展后续追踪。



272、开展后续追踪检查的首要原因是： A、确保内部审计师

的建议及时得到考虑； B、确定管理层是否针对报告结果采

取相关措施； C、允许内部审计师评价其建议的有效性； D

、记录管理层对审计报告的反应并及时完成审计建档工作。 

答案：B 解析：答案A和C不正确，应该后续追踪审计发现和

建议； 答案B正确，根据实务公告2500、A1-1，“内部审计师

所进行的后续追踪是指他们用以确认管理层针对报告中的业

务发现、建议（包括外部审计师和其他人员的审计发现和建

议）所采取的措施是否充分、有效和及时的工作过程。” 答

案D不正确，内部审计师的行政工作从属于对审计发现和建

议采取的纠正措施。 273、假定管理层已经决定接受由于公司

机动车的出租与采购决定缺乏相关依据所带来的相应风险，

则内部审计师的责任应是： A、内部审计师没有进徊降脑鹑

危? B、应将管理层的决定及内部审计师的关注内容向审计委

员会报告； C、内部审计师应当管理层发出后续追踪报告，

清楚地指出必须对出租与采购决定的有关依据进行记录； D

、内部审计师应向外部审计师和任何的负责的管制机构通告

，管理层没有对所建议的问题采取纠正措施。 答案：A 解析

：答案A正确，由于费用或其他方面的考虑，管理高层可以

决定不采取纠正措施并承担由此而产生的风险。此外，管理

高层对所有重要的业务发现和建议所做的决定都应报告董事

会（实务公告2600-1）。不过，上文没有指出关于记录出租

与采购决定的建议是重要的这一事实。 答案B不正确，只有

在这个建议相当重要时，才有必要向审计委员会报告管理层

的决定； 答案C不正确，管理高层已指出其理解并承担相应

的风险； 答案D不正确，向组织以外的机构报告既不要求也



不适当。 274、首席审计执行官对业务负有监督责任。在业务

的现场工作阶段最重要的监督包括： A、查看已批准的业务

工作方案的执行情况，除非有充分的理由并得到授权改变业

务方案； B、在业务开始时提供合适的能被服从的指令，并

批准业务工作方案； C、至少每年都要评价内部审计师的业

绩； D、确保业务沟通是准确、客观、清楚、简明、富有建

设性和及时的。 答案：A 解析：答案A正确，监督包括以下

内容：确保分配参加业务的审计师掌握必须的知识、技能和

开展业务工作所需的其他能力；在业务计划阶段提供恰当的

指导并批准业务方案；监督批准后的业务方案按计划进行，

除非有充分的理由并得到授权改变业务方案；确定业务工作

底稿充分支持审计发现、结论和建议；确保业务沟通准确、

客观、清楚、及时、富有建设性；确保业务目标得到实现；

为提升内部审计师的知识、技能和其他能力提供机会（实务

公告2340-1）。在现场工作阶段需要对业务工作方案的执行

进行监督。在现场工作之前或之后还要开展其他的监督任务

。 答案B不正确，“在业务开始时”不属于现场工作阶段； 

答案C不正确，对于特定的业务，每年的业务业绩评价是不

具体的； 答案D不正确，业务沟通要在现场工作的结论阶段
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